

Số: 15 /KH-PGDĐT

Cẩm Giàng, ngày 14 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác trẻ em năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 290/KH-SGDĐT ngày 13/3/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc triển khai Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2023 trên địa bàn huyện Cẩm Giàng với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp giữa các tổ chức đoàn thể, sự tham gia của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, gia đình học sinh nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác trẻ em để tổ chức tốt các chính sách, chương trình, kế hoạch, dự án về công tác trẻ em trên địa bàn huyện đã được phê duyệt.

- Xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện để thực hiện ngày càng tốt hơn các quyền của trẻ em; từng bước rút ngắn khoảng cách chênh lệch về điều kiện sống giữa các nhóm trẻ, giữa các khu vực, dân tộc...; chủ động phòng ngừa, kiểm soát, giảm thiểu nguy cơ trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại, tai nạn thương tích, bóc lột bảo đảm sự an toàn cho mọi trẻ em; loại bỏ các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, giảm thiểu nguy cơ trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.

2. Mục tiêu

Từng bước hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu tại các Kế hoạch, Chương trình, Đề án về công tác trẻ em tại tỉnh Hải Dương giai đoạn 2019-2025, giai đoạn 2021- 2025, định hướng tầm nhìn 2030; giảm số lượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn toàn huyện; giảm thiểu tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm hại; mở rộng độ bao phủ trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, nhất là nhóm trẻ em mồ côi, bị bỏ rơi, khuyết tật, trẻ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid 19; trợ giúp kịp thời trẻ em bị bỏ rơi, bạo lực, xâm hại và trẻ em có nguy cơ bị bạo lực, xâm hại; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật; phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em. Tạo cơ hội cho trẻ em học tập, vui chơi giải trí và thúc đẩy thực hiện quyền tham gia của trẻ em về các vấn đề của trẻ em.

3. Yêu cầu

- Lãnh đạo các đơn vị bám sát nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch, văn bản hướng dẫn hoạt động thực hiện công tác trẻ em năm 2023 theo chức năng, nhiệm vụ tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, và triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

- Huy động nguồn lực và sự tham gia đóng góp tích cực của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, các tầng lớp nhân dân để thực hiện tốt các chương trình, Kế hoạch, Đề án... về công tác trẻ em.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tổ chức thực hiện hiệu quả các Chính sách, Nghị quyết, Chương trình, Đề án, Kế hoạch về công tác trẻ em của trung ương, của tỉnh, của huyện đã được phê duyệt cụ thể như:

- Kế hoạch số 494/KH-UBND ngày 25/02/2019 của UBND tỉnh Hải Dương về Hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng tỉnh Hải Dương giai đoạn 2019-2025; Kế hoạch số 495/KH - UBND ngày 25/02/2019 của UBND tỉnh Hải Dương về thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 2019-2025; Kế hoạch số 690/KH-UBND ngày 10/3/2020 về thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 18/01/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo thực hiện quyền trẻ em; Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội Khóa XIV về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Kế hoạch số 2716/KH-UBND ngày 27/7/2021 về thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 3740/KH-UBND ngày 12/10/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 3741/KH-UBND ngày 12/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và các chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương.

- Lồng ghép, đưa nhiệm vụ thực hiện quyền trẻ em, thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em vào Chiến lược phát triển giáo dục đào tạo giai đoạn 2021-2030 vào trong các chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị.

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em, các vụ việc vi phạm quyền trẻ em. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước, cơ quan tư pháp, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội trong phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em; phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trong trường học; phòng, chống tai nạn, thương tích, đặc biệt là đuối nước ở trẻ em; chăm sóc sức khỏe tâm thần, phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời.

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nâng cao nhận thức, trách nhiệm về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể về các vấn đề về trẻ em và tầm quan trọng của công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trong tình hình mới; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác trẻ em trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về lĩnh vực trẻ em, các chương trình, kế hoạch hàng năm, giai đoạn về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em đã được UBND tỉnh, UBND huyện phê duyệt. Đổi mới các hoạt động truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật, các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em, các mô hình bảo vệ trẻ em bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú phù hợp với từng nhóm đối tượng, đặc biệt nhân các ngày chủ điểm về trẻ em như Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì trẻ em, ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Tết Trung thu, ngày toàn dân đưa trẻ đến trường...

- Tăng cường truyền thông, tập huấn, giáo dục kiến thức, kỹ năng cho cha, mẹ/người chăm sóc trẻ em và trẻ em về thực hiện quyền, bốn phận của trẻ em, đặc biệt về chăm sóc, phát triển toàn diện trẻ em; bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, bóc lột trẻ em, phòng ngừa tai nạn, thương tích trẻ em; thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em; phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

- Truyền thông, quảng bá, phối hợp, kết nối với Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111). Tăng cường truyền thông, thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó để bảo vệ trẻ em kịp thời trong bối cảnh thiên tai địch bệnh.

- Đăng tải các phóng sự, video clip, phát thanh, bản tin, tin, bài trên các phương tiện thông tin của đơn vị; treo băng rôn, khẩu hiệu, thông điệp, pano, áp phích; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em một cách đa dạng, phù hợp với từng đối tượng...

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng gương điển hình trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, thực hiện quyền trẻ em; phát hiện, ngăn chặn,

giải quyết kịp thời, lên án và xử lý nghiêm các hành vi, vụ việc ngược đãi, bạo lực, xâm hại, bóc lột, vi phạm quyền trẻ em.

3. Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em (từ ngày 01/6 đến ngày 30/6), diễn đàn trẻ em các cấp, Tết Trung thu năm 2023

- Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em; Diễn đàn trẻ em và Tết Trung thu theo chủ đề năm 2023 (*theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội*). Tăng cường trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông; vận động xã hội, có các hình thức động viên và tặng quà, học bổng, tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí... cho trẻ em, trong đó quan tâm đến các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh, trẻ em bị bạo lực, xâm hại, trẻ em mắc các bệnh hiểm nghèo, trẻ em sống tại các cơ sở trợ giúp xã hội, trẻ em người dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa; hỗ trợ bữa ăn dinh dưỡng tại trường học cho trẻ em nghèo; xây dựng các công trình trường, lớp học, nhà bán trú, điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em... Phát triển, tổ chức các mô hình hoạt động (câu lạc bộ, diễn đàn, tọa đàm, hội nghị...) để trẻ em bày tỏ ý kiến, kiến nghị nguyện vọng; lấy ý kiến tham gia của trẻ em trong quá trình xây dựng các chính sách, văn bản liên quan đến trẻ em, phát huy quyền tham gia và giúp trẻ em tự tin, thực hiện tốt bổn phận của mình...

4. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách về bảo vệ chăm sóc trẻ em và thực hiện quyền trẻ em

Lãnh đạo các đơn vị trên cơ sở nhiệm vụ chức năng của mình, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật, chính sách, chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em, việc triển khai Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội và Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; kiểm tra, rà soát các biện pháp đảm bảo môi trường sống an toàn, phòng ngừa, bạo lực, bóc lột, xâm hại tình dục trẻ em và tai thương tích, đặc biệt là đuối nước ở trẻ em.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai đến các đơn vị mầm non, tiểu học, trung học cơ sở để tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2023;

- Tổng hợp kết quả, báo cáo theo quy định.

2. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

- Căn cứ vào điều kiện cụ thể của đơn vị chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch phù hợp với đơn vị

- Tổng hợp kết quả, báo cáo kết quả 06 tháng (trước ngày 20/6/2023) và báo cáo năm (trước ngày 10/12/2023), bằng văn bản về Phòng GDĐT (Đ/c Hoan) nhận để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2023, Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các nhà trường căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Phòng GDĐT (*qua bộ phận tổng hợp*) để hướng dẫn giải quyết./.

Noi nhận:

- Lãnh đạo, Chuyên viên Phòng;
- Các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);
- Website PGDĐT;
- Lưu: VT, TH.



Phạm Thị Oanh